
Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  319   del  08-08-25 
 
 
Reg. Generale n. 1361                                   

 
 
 

 
 
In data 08-08-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
norma e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti 
Locali; 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane, tratti vari, Via 
Trieste e via Spataro" CUP:G77H25000290004- Impegno e liquidazione incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 s.m.i. 



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

 con Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 26.05.2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal gruppo di progettazione interno al settore 6; 

 CON determina di settore n. 198   del  29-05-25 (Reg. gen. n. 871) sono stati affidati 
mediante affidamento diretto con procedura effettuata sul portale Consip 
acquistinretepa (MEPA) i lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria strade 
urbane, tratti vari, Via Trieste e via Spataro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ex art. 49 del D.Lgs. n.36/2023, 
in favore dell’operatore economico JONNI CALABRESE S.R.L. con sede in Via Collerenti 
n. 26 CAP. 64020 Bellante (TE), C.F. e P.IVA 02053610677, in possesso della necessaria 
esperienza, dei requisiti e delle capacità richieste per la tipologia di lavoro, l’operatore 
economico ha offerto una percentuale di ribasso pari al 1,00% (uno/zero%) per un 
importo complessivo pari a € 84.429,10 di cui € 68.466,23 per lavori, € 737,95 per oneri 
indiretti della sicurezza ed € 15.224,92 per IVA; 

 con nota assunta agli atti con prot. 23014 del 10/07/2025 il Direttore dei Lavori 
rimetteva lo Stato finale dei Lavori n. 1 che attestava un credito complessivo 
dell’impresa esecutrice, pari ad € 71.712,46 oltre IVA per un totale complessivo di € 
87.489,20; 

 con nota prot. 25905 del  05.08.2025 il Direttore dei Lavori trasmetteva il conto finale 
dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori certificando la regolare 
esecuzione degli stessi e attestando che il credito residuo della ditta ammonta ad € 
71.712,46 oltre iva; 

 con determina dirigenziale n. 305 del 05.08.25 (Reg. Gen. 1335) si approvava lo stato 
finale dei lavori, il certificato di regola esecuzione e la relazione sul conto finale 
trasmessi dal Direttore dei Lavori geom. Jacopo Di Giampietro con prot. 25905 del  
05.08.2025; 

VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 il Decreto Sindacale Prot. n. 6982 del 28/02/2025 con il quale è stata prorogata la 
Nomina del Responsabile del Settore 6 per l’anno 2025. 



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

RICHIAMATI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 10.04.2025 con la quale veniva 
approvato il Regolamento per la distribuzione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36; 

RILEVATO che nel QUADRO ECONOMICO è stata accantonata la spesa per funzioni tecniche pari 
al 2% dell’importo posto a base di gara, come previsto dall’art.45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 
di complessivi €uro 885,83 ripartiti secondo la seguente tabella: 

COSTITUZIONE DEL FONDO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 

IMPORTO A 
BASE DI GARA 

PERCENTUALE FONDO 

80% DEL FONDO  
incentivo per funzioni 

tecniche come da art. 4 c. 
5 lett. a) del Regolamento 

20% DEL FONDO  
da destinare alle attività 

specificate nell’art. 4 c. 5 lett. b) 
del Regolamento 

€ 69.793,25 2% € 1.395,86 €     1.116,69 €     279,17 

CONSIDERATO che: 

 con Determina di Settore n. 198  del 29/05/2025 è stato individuato il seguente gruppo 
di lavoro:  

o progettista; arch. Attilio Petrella dipendente a tempo determinato del Settore 
6; 

o direttore dei lavori; geom. Jacopo Di Giampietro dipendente a tempo 
indeterminato del Settore 6; 

o Ufficio di direzione lavori: Centimo Roberta, Racicci Riccardo e Cretone Giuliana; 

o Gruppo di collaborazione all’attività del RUP: Centimo Roberta, Racicci Riccardo 
e Cretone Giuliana 

 con decreto prot. 16964 del 22.05.2025, il geom. Pierluigi Palma è stato nominato RUP 
dell’intervento; 

RITENUTO di dover adottare formale provvedimento per l’impegno del fondo incentivante tra il 
RUP e il Gruppo di lavoro; 



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

VISTA la tabella di ripartizione del fondo incentivante tra i dipendenti che hanno concorso 
all’esecuzione dell’intervento in oggetto, allegata al Regolamento approvato con D.G.C. 
125/2025 di seguito riportata che ne forma parte integrante e sostanziale: 

 

ATTIVITA’ 

Fase 
programmazione 

Fase 
progettazione 

Fase 
affidamento 

Fase 
esecuzione 

Totale 
(%) 

Responsabile della programmazione della spesa 2,00%    2,00% 
Responsabile unico del progetto  8,00% 14,00% 18,00% 40,00% 
Collaborazione all’attività del RUP Responsabile 
di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento, ed esecuzione 

1,00% 3,00% 7,00% 9,00% 20,00% 

Redazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali/documento di indirizzo 
alla progettazione 

 5,00%   5,00% 

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica 

 3,00%   3,00% 

Redazione del progetto esecutivo  10,00%   10,00% 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

 0,50%   0,50% 

Verifica del progetto  3,00%   3,00% 
Predisposizione dei documenti di gara (bando, 
disciplinare di gara, modulistica per la 
procedura) 

  4,00%  4,00% 

Direzione dei lavori    4,00% 4,00% 
Ufficio di direzione dei lavori (direttore/i 
operativo/i, ispettore/i di cantiere) 

   2,00% 2,00% 

Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

   0,50% 0,50% 

Collaudo tecnico-amministrativo/Certificato di 
Regolare Esecuzione  

   4,00% 4,00% 

Collaudo statico (eventuale)     2,00% 2,00% 
TOTALE (%)  3,00% 32,50% 25,00% 39,50% 100,00% 

 
DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 
07.08.1990 n. 241; 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36; 

3. DI APPROVARE, sentito il RUP, la tabella di ripartizione del fondo incentivante tra i 
dipendenti che hanno concorso all’esecuzione dell’intervento in oggetto, redatta dal 
competente ufficio di seguito riportata e la tabella in cui sono specificati i nomi degli aventi 
diritto, allegata al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale, ma 
che è sottratta alla pubblicazione per tutela della privacy: 
 

TABELLA DI RIPARTIZIONE DELL’80% DEL FONDO PER GLI INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE * 

 
UADRO ECONOMICO 80% 1 116,69 €  

       

FASE DI PROGRAMMAZIONE 0% 0,00 €  

Responsabile della programmazione   0,00 €  

Collaboratori tecnici   0,00 €  

FASE PROGETTAZIONE 21,00% 234,50 €  



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

RUP 8% 89,34 €  

DOCFAP/DIP   0,00 €  

PFTE   0,00 €  

Progetto esecutivo 10% 111,67 €  

CSP   0,00 €  

Verificatore progettazione 3% 33,50 €  

Collaboratore tecnico   0,00 €  

FASE DI AFFIDAMENTO 25% 279,17 €  

RUP 14% 156,34 €  

Collaboratori tecnici 7% 78,17 €  

Predisposizione documenti di gara 4% 44,67 €  

FASE DI ESECUZIONE 37,0% 413,18 €  

RUP 18% 201,00 €  

Collaboratori tecnici 9% 100,50 €  

Direttore Lavori  4% 44,67 €  

Ufficio D.L. 2% 22,33 €  

Coordinatore della sicurezza   0,00 €  

Collaudatore/Certificatore regolare esecuzione 4% 44,67 €  

Collaudo statico   0,00 €  

IMPORTO TOTALE DA EROGARE 83,00% 926,85 €  

ECONOMIE DELL’80% DELLA QUOTA INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 189,84 €  
 
 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione dell’incentivo per: 

 € 926,85 derivati dal calcolo in percentuale sui lavori svolti ai sensi dell’art. 45 comma 3 
D.Lgs 36/2023; 

 € 469,01 e ai sensi del fondo innovazione art.45 comma 4 del D.lgs. 36/2023  

5. DI DARE ATTO che l’importo relativo al fondo per incentivi funzioni tecniche di complessivi 
di euro 1.395,86 trova copertura al Capitolo 2023-0 con titolo “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” E risulta impegnata al seguente intervento: 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C / R) 
Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2023 0 607  C 1395,86 € 

TOTALE 1395,86 € 

 

6. DI ACCERTARE che la ripartizione genera un’economia di 469,01 €, che come previsto 
dall’art. 10 del "Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023 così come modificato dal d.lgs. 31 
dicembre 2024 n. 209 (decreto correttivi)", va ad incrementare la quota del 20%, per un 
importo complessivo di accantonamento pari ad € 407,48; 

7. DI LIQUIDARE l’importo relativo al fondo per incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 
D.lgs. 36/2023, di complessivi € 926,85 al gruppo di lavoro nominato con determina 
dirigenziale n. n. 198  del 29/05/2025; 



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

8. DI PROVVEDERE AL PAGAMENTO della somma dovuta nel seguente modo: 

 € 89,34 al dipendente del Settore VI matr. 459; 

 € 524,84 al dipendente del Settore VI matr. 431; 

 € 67,00 al dipendente del Settore VI matr. 244; 

 € 67,00 al dipendente del Settore VI matr. 181; 

 € 67,00 al dipendente del Settore VI matr.269; 

 € 469,01 alle casse del Comune di Tortoreto. 

9. DI DISPORRE che il 20% dell’incentivo pari a € 279,17, incrementato dell’importo di 189,94 
€ per un totale di 469,01 € si rimette a favore del comune di Tortoreto, quindi alle casse 
dell’ente Capitolo in entrata n. 694 con specifico accertamento di entrata; 

10. DI DISPORRE altresì che la somma sopraindicata venga impegnata al Capitolo 2970 per le 
finalità predette ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 45 commi 5-6-7, riportando come oggetto 
"quota 20% incentivo OOPP – Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane, tratti 
vari, Via Trieste e via Spataro ". 

11. DI DEMANDARE con successivo atto, la liquidazione della quota spettante pari a 111,67 € al 
sottoscritto Responsabile di Settore. 

12. DI SPECIFICARE che la quota lorda assegnata a ciascun dipendente è comprensiva degli 
oneri riflessi a carico dell’ente. 

13. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune. 

14. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, questa determinazione, comportando 
un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in 
tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Palma Pierluigi, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Palma Pierluigi F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1361  del 08-08-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


